
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 14 de dezembro de 2022 

 

Página 1 de 1 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
Dispõe sobre Audiência Pública, tendo em vista o Acompanhamento, Monitoramento e 
Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME. 

 

A coordenação do Fórum Permanente Municipal de Educação de Cachoeira dos Índios-PB, no uso de suas competências e prerrogativas legais 
e,  
 
CONSIDERANDO a Lei Nº 13.005 de 25 de junho de 2014 que aprova o Plano Nacional de Educação-PNE; 
 
CONSIDERANDO a Lei Nº 559 de 22 de junho de 2015 que aprova o Plano Municipal de Educação-PME; 
 
CONSIDERANDO o exposto no artigo 4º e 5º do PME, que institui as instâncias para “Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do PME” 
pelos Órgãos abaixo especificados:  
 
I - Secretaria Municipal de Educação-SME; 
II - Comissão de Educação da Câmara Municipal; 
 III - Conselho Municipal de Educação-CME. 
 
CONSIDERANDO que o PME, tem como objetivo fixar diretrizes, objetivos, metas e estratégias da educação municipal, para o período de 10 
anos, 
 
CONSIDERANDO exposto nos artigos 1º e 2º da Lei Nº 719 de 16 de agosto de 2021 que institui o Fórum Municipal Permanente de Educação – 
FME, órgão máximo de deliberação das políticas públicas para a educação, de caráter permanente.  
 
RESOLVE 
 
Convocar Audiência Pública para apresentação, divulgação e transparência dos dados do “Relatório de Monitoramento e Avaliação do PME no 
período de 2016 à 2018, no dia 16 de dezembro de 2022, a partir das 8h, no Ginásio Poliesportivo da E.M.E.I.E.F. Maria Cândido de Oliveira. A 
participação na Audiência Pública obedecerá às regras estabelecidas no seu Regimento Interno. 
 
E, para conhecimento público é expedido o presente Edital de Convocação. 

 

 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 14 de dezembro de 2022 

 

 

 

RICARTE BEZERRA DA SILVA NETO 
Coordenador do Fórum Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 266/2022 

 


